 (
Republika e Kosovës-Republika Kosova-Republic of Kosovo
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
Regulativni Autoritet Železnica
Railway Regulatory Authority
)
Formulari i Aplikacionit për Licencë

[bookmark: return]Para plotësimit të këtij formulari, ju lutem lexoni Rregulloren e Licencimit dhe Shënimet Udhëzuese në këtë aplikacion.
· Dërgoni një kopje të nënshkruar të këtij formulari, me informata mbështetëse, tek: Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave, Rruga Rrustem Statovci 29, 10000 Prishtinë, Kosovë; amucaj@arh-ks.org 
· Tregoni ndonjë informatë që është e ndjeshme nga aspekti komercial dhe të cilën ju nuk dëshironi ta shpalosni tek palët e treta.
· [bookmark: cheq]Nuk ka ndonjë tarifë aplikimi për momentin.
1. Kontaktet e përditshme për këtë aplikacion
	1.1 Emri
	[bookmark: Text67]     

	1.2 Pozita/Titulli i punës
	[bookmark: Text68]     

	1.3 Adresa

	[bookmark: Text69]     

	1.4 Numri(at) e telefonit
	

	1.5 E-mail 
	[bookmark: Text71]     

	1.6 Emri dhe numri i telefonit alternativ për kontakt
	     


[bookmark: S2]2. Informatat e Kompanisë
	2.1  Emri i regjistruar i kompanisë

	[bookmark: Text8]     

	2.2  Numri i regjistruar i kompanisë
	[bookmark: Text16]     

	2.3 Emri(at) tregtar
	     

	2.4  Data dhe vendi i themelimit (Shënimi Udhëzues):
[bookmark: Text15]    

	[bookmark: address23][bookmark: address][bookmark: S3a]2.5   Adresa e zyrës së regjistruar (Shënimi Udhëzues)
[bookmark: Text14]     

	2.6  Numri i telefonit
	[bookmark: Text9]     

	2.7  Adresa – Ueb-faqja
	     

	2.8. Zyrtarët e kompanisë (Shënimi Udhëzues). Ju lutem shënoni hollësitë e zyrtarëve të kompanisë suaj.

	Emri i plotë i zyrtarëve të kompanisë
	Pozita/titulli
	Adresa (Shënimi Udhëzues)

	[bookmark: Text57]     
	     
	     

	     
	     
	     


	     
	     
	     


	     
	     
	     


	     
	     
	     


	2.9 Aksionarët. Ju lutem shënoni secilin person apo kompani që mban më shumë se 3% të totalit të kapitalit të një aplikuesi. Në rastin e të emëruarve si mbajtës, shënoni emrin e mbajtësit të aksioneve. (Shënimi Udhëzues)

	Emri i plotë i aksionarit
	Numri i aksioneve
	Klasi i aksioneve
	% e totalit

	[bookmark: Text17]     
	[bookmark: Text18]     
	[bookmark: Text19]     
	

	[bookmark: Text21]     
	[bookmark: Text22]     
	[bookmark: Text23]     
	

	[bookmark: Text25]     
	[bookmark: Text26]     
	[bookmark: Text27]     
	

	     
	     
	     
	

	Struktura e grupit
2.10 Shënoni me tik këtu nëse nuk ka strukturë grupi apo kompani amë                               |_|
Nëse ka, ju lutem bashkëngjisni një diagram të kompanisë. Diagrami është bashkëngjitur    |_|

	2.11  Emri i kompanisë amë (nëse ka), data dhe vendi i themelimit dhe numri i regjistrimit të kompanisë
       

	[bookmark: Text54]2.12  Emri i kompanisë aksionare (nëse ka) dhe ndonjë kompani tjetër ndërmjetësuese aksionare, data dhe vendi i themelimit dhe numrat e regjistrimit të kompanive
     

	2.13 Aksionarët e Shoqërisë Aksionare
Ju lutem shënoni më poshtë detalet e secilit person, apo kompanie, që zotëron më shumë se 5 % të totalit të kapitalit aksionar në secilën shoqëri aksionare dhe kompaninë themelore. Në rastin e aksionarit të nominuar, duhet shënuar emrin e secilit aksionar përfitues.

	Emri i plotë i aksionarit
	Emri i Shoqërisë aksionare
	Numri i aksioneve
	Klasi i aksioneve
	% e totalit

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	[bookmark: holding]
2.14 Bordi i kompanive aksionare. Ju lutem shënoni më poshtë detalet e zyrtarëve të kompanisë të ndonjë Shoqërie Aksionare.

	Emri i plotë i zyrtarit të kompanisë
	Kompania dhe Pozicioni që mban
	Adresa (Shënimi Udhëzues)

	     
	     
	     

	     
	     
	     

	     
	     
	     

	     
	     
	     


3. Operacionet tuaja të planifikuara

	Për çfarë licence po aplikoni? Vëni tik në kutitë që aplikoni (Shënimi Udhëzues)

	3.1 Nëse aplikoni për licenca, cilat prej tyre ju nevojiten?:  

	|_|   Licencë për udhëtarë
|_|   Licencë të kombinuar për udhëtar dhe mallra
Apo nëse tashmë keni licencë Evropiane 
	
	|_|  Licencë për mallra

	

	|_|  Licencë për udhëtarë në Kosovë 
	
	|_|  Licencë për mallra në Kosovë
	


	(Ju lutem bashkëngjitni një kopje të licencës suaj Evropiane)

	3.2 A jeni duke aplikuar për?
|_|     Licencë për mirëmbajtjen e mjeteve lëvizëse hekurudhore           

	3.3  A jeni duke aplikuar për licencë për operim me ndonjë prej aseteve të hekurudhës?
|_|  Licencë për menaxhimin e rrjetit hekurudhor dhe infrastrukturës hekurudhore  
|_|  Licencë për stacione dhe stacione për formim dhe shformim të trenave stacione ﴾ranzhiruese﴿
|_|   Licencë për mirëmbajtjen e depove për mjetet lëvizëse hekurudhore dhe mjeteve tjera të mirëmbajtjes
|_|   Licencë për operime të kombinuara të rrjetit hekurudhor dhe infrastrukturës hekurudhore,  dhe stacioneve ranzhiruese.

	3.4  Ju lutem përshkruani operacionet tuaja të planifikuara. Bashkëngjitni ndonjë hartë, diagram etj që ndihmon në shpjegimin e planeve tuaja (Shënimi Udhëzues).





	3.5  Kur planifikoni të filloni me këto operacione? (Shënimi Udhëzues)

	[bookmark: Text13]3.6  Çfarë licencash tjera dhe përjashtime licencash zotëroni apo keni aplikuar për to? (Shënimi Udhëzues)         


[bookmark: rogs4]
4. Kompetenca e Sigurisë (Shënimi Udhëzues)
	4.1 A do të kërkojnë operacionet tuaja të planifikuara ndonjë certifikatë/autorizim sigurie? 
|_|	Po 			Vazhdo tek 4.2
|_|	Jo			Vazhdo tek 4.3                                (Shënimi Udhëzues)

	4.2. Vëni tik në kutitë nëse keni: 
|_|	Identifikuar se çfarë certifikate/autorizimi për siguri do t’ju nevojitet. 
|_|	Aplikuar për certifikatë/autorizim për siguri. 
           Nëse po, kur?
|_|	Jeni të pajisur me certifikatën/autorizimin e nevojshëm për siguri.
           Nëse po, kur? 
Nëse keni vënë tik në kutinë e tretë, vazhdoni tek 4.9 
Përndryshe, vazhdoni tek 4.8.

	4.3 Nëse aplikacioni juaj është për të operuar:
· Në hekurudhë që nuk është linjë kryesore (p.sh. e trashëguar) me shpejtësi maksimale të lejuar deri në 40 kmh apo më të vogël, vazhdoni tek 4.4
· Vetëm depot e mirëmbajtjes, vazhdoni tek 4.5
· Vetëm të mjeteve lëvizëse në posedim, vazhdoni tek 4.6
Përndryshe, vazhdoni tek 4.7.

	4.4 Hekurudhat që nuk janë linjë kryesore etj:
A keni Sistem ekzistues të Menaxhimit të Sigurisë? (Shënimi Udhëzues)
|_|	Po 		|_|	Jo	
A është infrastruktura juaj dhe/apo mjetet lëvizëse hekurudhore të verifikuara nga person i përshtatshëm dhe kompetent apo subjekt ligjor? (Shënimi Udhëzues)
|_|	Po 		|_|	Jo	
Nëse jeni përgjigjur po për të dy këto pyetjet, vazhdoni tek 4.8
Përndryshe, vazhdoni tek 4.7.

	4.5 Depot e mirëmbajtjes:
Nëse keni Sistem të Menaxhimit të Sigurisë (SMS) për pjesë tjera të operimit tuaj, a do të mbuloheshin operacionet e depos suaj nga pjesët relevante të të njëjtit SMS?
|_|	Po      vazhdoni tek 4.8	 
|_|	Jo       vazhdoni tek 4.7

	4.6 Mjetet lëvizëse hekurudhore në posedim:
A jeni të autorizuar nga INFRAKOS apo ndonjë menaxher i infrastrukturës së licencuar për një gjë të tillë?

|_|	Po 			 
|_|	Jo ende
vazhdoni tek 4.8	

	4.7 Ju lutem shpjegoni shkurtimisht se si do të menaxhoni sigurinë e operacioneve tuaja të planifikuara, dhe si do t’i përmbushni obligimet tuaja të sigurisë. Bashkëngjitni një përmbledhje nëse ju nevojitet më shumë hapësirë.






	4.8 Nëse keni diskutuar kërkesat e sigurisë për operacionet tuaja të planifikuara me stafin e sigurisë së ARH-së, ju lutem jepni një përmbledhje të shkurtër të diskutimit tuaj. 



	4.9. Kush është personi i juaj kontaktues kryesor për siguri në ARH?



5. Informatat financiare
	Informatat që ndërlidhen me aplikacionin (Shënimi Udhëzues)

	5.1 A jeni duke aplikuar për Licencë për Udhëtarë apo vetëm për Licencë për Mallra, apo për të DYJA? 
Po	|_| Vazhdoni tek blloku 6
Jo	|_| Lexoni më tej

	[bookmark: s52a]5.2 A është ky aplikacion në mbështetje të koncesioneve të ofertave për koncesionim të infrastrukturës në kuptim të Nenit 125, 126 dhe 127. ? (Shënimi Udhëzues)
Po	|_| Vazhdoni tek blloku 6
Jo	|_| Lexoni më tej

	5.3 A keni të përgatitur llogaritë e audituara vjetore në bazë të ‘shqetësimeve në vazhdim’? ( Udhëzues)
Po	|_| Ju lutem bashkëngjitni llogaritë e audituara vjetore më të rejat, dhe atëherë vazhdoni tek pyetja e fundit, 5.6.
Jo	|_| Lexoni më tej

	5.4 A keni kompani amë (bazë) (apo ndonjë palë të tretë tjetër) që siguron mbështetje financiare të plotë për 12 muajt në vijim për operacionet tuaja? 
Po	|_| Ju lutem bashkëngjisni:
1) llogaritë e audituara vjetore më të rejat në bazë të shqetësimeve në vazhdim për kompaninë amë apo të palës së tretë
2) Dokumentet që kanë të bëjnë me mbështetjen e plotë financiare nga kompania amë apo pala e tretë
3) Një kopje e planit të biznesit duke mbuluar 12 muajt në vijim të operimeve
4) Hollësitë e pasqyrës financiare-bilancit dhe detyrimet e rastisjes të operimeve
Pastaj vazhdoni tek pyetja e fundit
Jo	|_| Lexoni më tej tek 5.5

	5.5 Ju lutem ofroni: ( Udhëzues)
1)  Llogaritë më të reja vjetore (nëse janë në dispozicion)
2)  Një kopje e planit të biznesit duke mbuluar 12 muajt në vijim të operimeve
3)  Një përmbledhje të burimeve të fondeve duke mbuluar 12 muajt në vijim dhe dokumente përkatëse mbështetëse
4)  Hollësitë e pasqyrës financiare-bilancit dhe detyrimet e rastisjes të operimeve
(Ne nuk presim që ju të rregulloni një përmbledhje auditimi të informatave financiare vetëm për këtë qëllim)
Tani shkoni tek pyetja e fundit, 5.6.

	[bookmark: S56a]5.6 A keni borxhe të mëdha të tatimeve apo në pagesa të sigurimit social që janë si borxhe për shkak të aktiviteteve tuaja? ( Udhëzues)
Po  |_| Ju lutem jepni hollësi
Jo   |_| 
Tani shkoni tek blloku 6 



6.  Sigurimi
6.1 Ju do të keni nevojë për mbulim me sigurim në rast të aksidenteve, në veçanti sa u përket pasagjerëve, bagazhit, mallrave, postës dhe palëve të treta para se të filloni me operacionet tuaja. Ju lutem na njoftoni me detalet e kontaktit të ndërmjetësuesit tuaj të sigurimit, nëse dihet/aplikohet.
     

Apo nëse ju nuk keni ndërmjetësues, na njoftoni se çfarë aranzhimi do të bëni në këtë drejtim.
     
Ju lutem i referoheni rregullores së licencimit për hollësi (Kriteret dhe procedurat për miratimin e licencave dhe përjashtimeve të licencave.)


[bookmark: Text62]7.  Reputacioni i mirë
	Dokumentacioni në vijim duhet të bashkëngjitet ( Udhëzues).

	Vëni tik në kutinë përkatëse
	Po, bashkë ngjitur
	Nuk është bashkëngjitur.

	Hollësitë e ndonjë urdhri që është bërë në gjyq për mbyllje të ndërmarrjes apo për sekuestrim të pronës së vet nën legjislacionin e pamundësisë për të paguar; dhe hollësitë e ndonjë urdhri bankrotues; urdhër për kufizime bankrotuese; urdhër për lirim nga borxhi apo urdhër sekuestrimi sipas legjislacionit të pamundësisë për të paguar sa i përket ndonjë zyrtari të aplikuesit.
	|_|
	|_| Nuk janë bërë urdhra të tillë kundër aplikuesit apo zyrtarëve të tij.


	Hollësitë për ndonjë procedurë ligjore kundër zyrtarëve të kompanisë apo aksionarëve kryesor.
	|_|
	|_| Nuk ka ndonjë procedurë ligjore kundër zyrtarëve të kompanisë apo aksionarëve kryesor.

	Hollësitë për ndonjë veprim ligjor të mëparshëm, të tanishëm apo në vijim kundër aplikuesit dhe/apo mos-respektim të ligjeve doganore.
	|_|
	|_| Nuk ka ndonjë procedurë ligjore të mëparshme, të tanishme apo në vijim kundër aplikuesit; dhe nuk ka ndonjë mos-respektim të përsëritur apo shkelje serioze ndaj ligjit doganor.

	Hollësitë për ndonjë ndjekje apo urdhër zbatues nga agjencitë mjedisore, autoritetet lokale apo ndonjë rregullator sigurie, së bashku me një përshkrim të veprimeve rregulluese të ndërmarra apo propozuara.
	|_|
	|_| Nuk ka ndonjë ndjekje apo urdhër zbatues nga agjencitë mjedisore, autoritetet lokale apo ndonjë rregullator sigurie.



8. Tarifa e pagesës për Aplikim
	Tarifa e pagesës për aplikim është 0 €.
	[bookmark: Check18]|_|
(çeku i bashkëngjitur)
	[bookmark: Check25][bookmark: check]|_| Paguar me transfer elektronik. 
Formulari i plotësuar i pagesës është bashkëngjitur.







9. Deklaratë
Unë aplikoj për licencë(a) sipas specifikimit në bllokun 3 më lart

Jam i vetëdijshëm që është shkelje nëse e bëj deklarim për të cilin e di që është i rrejshëm në veçanti materiale apo në mënyrë të pamatur të bëjë ndonjë deklaratë e cila është e rrejshme në ndonjë veçanti materiale. (Shënimi Udhëzues)
Deklaroj se sipas njohurive të mija dhe besimit më të mirë, që deklaratat e dhëna në këtë aplikacion janë të vërteta dhe të plota.


Nënshkrimi:      
[bookmark: Text63]Emri:      
[bookmark: Text64]Titulli/Pozicioni i punës në kompani:      
[bookmark: Text66]Datë:      














Si të plotësohet formulari i aplikacionit
· Koha e zakonshme minimale për kryerjen e një aplikimi për licencë është 12 javë. Kjo nënkupton dërgimin e aplikacionit të plotë me të gjitha informatat mbështetëse dhe nuk merret ndonjë përfaqësim substancial në përgjigje ndaj ndonjë konsultimi. 
· Nëse mungojnë informata mbështetëse, ne do t’ju shkruajmë për t’ju informuar se cilat informata mungojnë që ne kërkojmë, dhe mund të marrë kohë më të gjatë për procedimin e aplikacionit tuaj por jo më gjatë se 12 javë.
· [bookmark: cheque][bookmark: Pay1][bookmark: note]Afati kohor minimal mund të plotësohet vetëm nëse aplikacioni bëhet, ju keni bërë progres mjaft të madh në drejtim të përmbushjes së ‘kushteve të ditës 1 siç janë theksuar në Bllokun 4 të Udhëzimit tonë për Licencim dhe për të marrë certifikatën e Sigurisë Hekurudhore.
· [bookmark: LegalDeclarationGuidance]Ju mund të shkruani përgjigjet tuaja. Ju duhet të jeni në gjendje të zgjeroni kutitë apo të shtoni rreshta në formularin e aplikacionit sipas nevojës. Nëse keni probleme, ju lutem na kontaktoni në amucaj@arh-ks.org. Ju megjithatë duhet të ndiqni fjalët e formularit të aplikacionit dhe të siguroheni se deklarata në bllokun 9 të jetë nënshkruar.

Blloku 2. Informatat e kompanisë
· [bookmark: S3aadd][bookmark: dateandplace]Data kur kompania është themeluar, vendi dhe shteti është sipas citimit në certifikatën e themelimit. Nëse me ndonjë organizatë bamimrësie, atëherë bëjeni atë të qartë, me numër bamirësie.
Blloku 2.5 Adresa e zyrës së regjistruar:
· Ju lutem theksoni adresën e zyrës së regjistruar. Ne do të adresojmë të gjitha korrespondencat në adresën që jepet për kontakt të përditshëm, përveç nëse në mënyrë specifike kërkohet ndryshe.
[bookmark: S3b][bookmark: S3d]Blloku 2.8 apo 2.14 Zyrtarët e kompanisë:
· Zyrtarët e kompanisë janë bordi i drejtorëve dhe sekretari i kompanisë të cilët menaxhojnë kompaninë.
· [bookmark: S3da]Kur zyrtari i kompanisë është një individ, ju lutem jepni adresën e tij/saj të shtëpisë. Në rrethana të caktuara ne mund të pranojmë një adresë alternative. Kjo duhet të diskutohet me ne. Kur zyrtari i kompanisë është një kompani, adresa duhet të jetë ajo e regjistruara apo e zyrës kryesore të asaj kompanie.
[bookmark: section210]Blloku 2.9 Aksionarët (duke përfshirë hollësitë e kompanisë amë dhe kompanisë aksionare themelore). Aksionarët (apo anëtarët) e kanë në posedim kompaninë.
· [bookmark: S3c]Nëse informatat e kërkuara këtu nuk dihen, ju lutem na kontaktoni për këshilla se si të procedohet.
[bookmark: S2a]
Blloku 3 Natyra e operacionit të propozuar
· Ju lutem vëni tik në kutitë përkatëse. Lexoni udhëzimet tonë për t’ju ndihmuar të identifikoni se cilat licenca ju nevojiten dhe mos aplikoni për licencat të cilat nuk do t’ju nevojiten. Ju lutem mos vëni tik në ndonjë prej kutive që ndërlidhen me licencat që ju tashmë i mbani. Nëse ju tashmë keni licencën Evropiane për Udhëtarë apo Mallra të lëshuar nga një autoritet shtetëror Evropian, ju nuk keni nevojë të aplikoni në ARH për licencë Kosovare. Në atë rast, ju lutem sillni gjithashtu një kopje të licencës Evropiane, apo e fusni atë në linkun e ueb faqes në pjesën përkatëse të Agjencisë Evropiane të Hekurudhave, në bazën e të dhënave për licencat.
[bookmark: S2b]Blloku 3.4 Përshkrimi i llojit dhe shtrirjes së shërbimeve për operim:
· Bëni një përshkrim të plotë të lokacionit gjeografik, fushëveprimit dhe aktiviteteve të propozuara nën licencë. Ju lutem siguroni ndonjë hartë e cila mund të ndihmojë në sqarimin e propozimeve. Aplikacionet për stacione apo depo të mirëmbajtjes duhet të kenë listën e stacioneve/stacioneve për formimin e trenave (ranzhiruese) dhe depove,  që mbulohen me këtë aplikacion, duke përdorur emrin e tyre të plotë. Ju lutem sigurohuni se këto janë ato që do të operoni dhe jo vetëm kur trenat tuaj do të thërrasin. 
[bookmark: S2c][bookmark: S2d]Blloku 3.5 Prej cilës datë dëshironi që licenca të jetë efektive:
· Ju lutem vendosni një datë këtu, por jo ‘sa më shpejt që është e mundur’. Nëse bëni një gjë të tillë, do të na ndihmoni të menaxhojmë orarin tonë për aplikacionin tuaj. Procesi i aplikimit zakonisht nuk zgjatë më shumë se 12 javë duke përfshirë periudhën e konsultimeve statutore së paku 28 ditë dhe duke supozuar se pranohen aplikacione të plotësuara tërësisht.
[bookmark: S2e]Blloku 3.6 Licenca tjera dhe përjashtime licencash që mbahen apo që aplikoni:
· Jepni hollësi për licencat tjera dhe përjashtimet që ju keni. Ju lutem gjithashtu jepni hollësitë për ndonjë aplikacion të bërë, duke përfshirë ndonjë që është refuzuar apo tërhequr, apo që aktualisht janë në procesim nga ARH-ja.

[bookmark: safety]Blloku 4. Kompetenca e sigurisë
· Çdo informatë që na jepni neve do të kontrollohet me kolegët në Sigurinë Hekurudhore, kështu që ju duhet të jepni vetëm një përmbledhje të shkurtër në lidhje me aranzhimet e sigurisë.
· Dhënia e këtyre informatave tek ne nuk mjafton për informatat që nevojiten ne Sigurinë Hekurudhore, apo për të lidhur ato me përmbajtjen në ndonjë udhëzim që Siguria Hekurudhore lëshon për ju. 
· Kur shqyrtohet aplikacioni juaj, ne do të marrim në shqyrtim se si ju synoni të plotësoni kërkesat tuaja për sigurinë operacionale siç theksohen në ndonjë udhëzim për Siguri Hekurudhore për llojin tuaj të operimit.
Blloku 4.1 dhe 4.4
· [bookmark: rogs3]Për udhëzim konsultohuni me ne.
Blloku 4.4
· Për udhëzim konsultohuni me ne.
[bookmark: S4fin]
Blloku 5.  Informatat financiare
Blloku 5.1 Informatat që kanë të bëjnë me ju:
· Ju nuk keni nevojë të plotësoni këtë pjesë nëse ju tashmë keni licencën Evropiane për Udhëtarë apo Mallra të lëshuar nga një autoritet shtetëror i Bashkimit Evropian. Kjo për shkak se ju tashmë e keni përshtatshmërinë financiare shqyrtuar nga ai autoritet licencues.
Blloku 5.2 Aplikacionet në mbështetje të infrastrukturës për oferta koncesionimi:
· Ju nuk keni nevojë të sillni informata të mëtejme nëse aplikacioni juaj është në lidhje me oferta koncesionimi për infrastrukturë. Ne do të kontaktojmë organin kompetent.
[bookmark: S4c]Blloku 5.3 Aplikuesit me llogaritë e audituara të përgatitura në baza të “shqetësimit në vazhdim”:
· Llogaritë e audituara vjetore të regjistruar në baza  të “shqetësimit në vazhdim” duhet sjellë për 12 muajt e fundit para datës së aplikimit dhe e preferueshme duhet kryer në bazë të Standardeve Ndërkombëtare Financiare të Raportimit (IFRS).
[bookmark: S4finb][bookmark: S5bbank][bookmark: s55]Blloku 5.5 Aplikuesit pa llogari të audituara të nënshkruar në baza  të “shqetësimit në vazhdim”:
· [bookmark: S4cbusinessplan]Plani i biznesit do të ishte ideale të përmbajë hollësitë për koston e pritur dhe të hyrat për periudhën prej datës së aplikimit, duke përfshirë 12 muajt e parë të operimit.
[bookmark: section56][bookmark: section56guidance]Blloku 5.6. Aplikuesit me borxhe në tatime apo pagesa të sigurimit social: 
· Sillni hollësi në lidhje me shumat që keni borxh, dhe kujt i keni borxh. 

[bookmark: S5cguidance]Blloku 6 Sigurimi
· Për udhëzim konsultohuni me ne
Blloku 7. Procedurat ligjore
· [bookmark: S6]Procedurat ligjore të dërguara duhet të mbulojnë periudhën prej së paku 2 vitesh para datës së aplikimit. Është përgjegjësi e juaja të deklaroni procedurat që konsideroni se janë të rëndësishme për aplikacionin tuaj. 
[bookmark: declaration]
9.  Deklarata
· Është shkelje bërja e deklaratës që dini se është e rrejshme në ndonjë veçanti materiale, apo në mënyrë të pamatur bërja e ndonjë deklarate e cila është e rrejshme në ndonjë veçanti materiale.
· [bookmark: Pay]Gjithashtu, ju lutem na informoni menjëherë për ndonjë ndryshim të rëndësishëm të informatave që ju keni ofruar derisa aplikacioni juaj është në progres.
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